
Determinazione n. 164/579 in data 11/12/2012

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 164  
REGISTRO GENERALE N. 579 
IN DATA  11/12/2012

OGGETTO COMPARAZIONE COSTI CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DEI SERVIZI 
STIPENDIALI OFFERTI DAL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
CONTABILITA’ ELABORAZIONE PAGHE E ADEMPIMENTI CONNESSI – ANNO 
2013

IL SEGRETARIO GENERALE/ RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 04.08.2009, con il quale sono state conferite al Segretario 

Comunale le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al settore 

AMMINISTRATIVO;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

COD. CIG: Z2107A8835

Premesso:
- che l'art. 11, comma 9, del D.L. 98/2011, come sostituito dall'art. 5, comma 10, del D.L. 

95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, dispone di razionalizzare i servizi di pagamento delle 
retribuzioni al personale delle Amministrazioni, stipulando apposita convenzione con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze per ridurre la spesa delle Amministrazioni Pubbliche 
oppure utilizzando i parametri di qualità e prezzo previsti nel Decreto di riferimento;

- che il D.M. del 06.07.2012 ha fissato i prezzi da prevedere in convenzione per l'espletamento 
del servizio di cui trattasi, che prevedono, per questo Ente, il versamento mensile di un 
contributo a titolo di rimborso degli oneri amministrativi sostenuti dal Ministero, pari ad € 2,80 
per cedolino elaborato, se si aderisce alla convenzione “Soluzione base”;

Considerato che l'elaborazione degli stipendi e relativi adempimenti presso questo Ente viene a 
tutt'oggi gestito da società esterna; 

Ritenuto necessario, al fine di valutare la convenienza o meno di aderire alla citata convenzione, 
procedere alla comparazione dei costi fra i servizi offerti dalla convenzione del Ministero dell'Economia 
e Finanze e quelli che l'Ente deve sostenere per la gestione del servizio paghe effettuato tramite 
società esterna, e ciò al fine di evitare qualsivoglia aggravio di spesa per questa Amministrazione;

Dato atto che è stato richiesto alla società INFORMA srl di Cameri (NO), attuale fornitrice del 
servizio contabilità elaborazione paghe ed adempimenti connessi per questo Ente, la quantificazione 
del costo per i servizi così come previsti dalla Carta dei Servizi del MEF;



Determinazione n. 164/579 in data 11/12/2012

Dato atto, altresì, che è stato richiesto alla ditta CIEMME COMPUTER sas di Milano la 
quantificazione del costo per il servizio di referente tecnico informatico previsto dalla convenzione MEF 
all'art. 6, essendo questo Ente sprovvisto di analoga figura professionale tra il proprio personale 
dipendente;

Visto il prospetto “Allegato A”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto dal 
servizio finanziario di questo Ente in merito alla comparazione dei costi dei servizi offerti dal MEF con 
quelli che l'Ente dovrebbe sostenere per la gestione del servizio mantenendo l'attuale tipologia di 
affidamento all'esterno;

Preso atto che:
- da quanto risulta dalla comparazione in argomento, si evince che per questo Ente risulta 

maggiormente economico continuare a mantenere il servizio stipendi, affidandolo all'attuale 
società di servizio contabilità elaborazione paghe ed adempimenti connessi;

- il procedimento del servizio paghe mensili dell'Ente non si esaurisce nell'elaborazione dei 
cedolini e dei relativi riepiloghi, ma necessita per il suo completamento di ulteriori 
adempimenti non previsti dalla convenzione e desumibili dall'offerta presentata dalla società 
INFORMA srl con proprio preventivo n. 284/12 in data 6.12.2012, allegato alla presente 
determinazione;

- aderendo alla convenzione MEF, sia per l'avvio che per la gestione del sistema, questo Ente 
deve nominare un referente tecnico informatico con il quale saranno concordate di volta in 
volta le specifiche da soddisfare per la gestione dello stesso (dotazioni hardware, profili 
utente, interfacce, ecc..) con deciso aggravio dei costi di esercizio;

- il MEF non assicura la correttezza dei dati in quanto resta in capo agli Enti convenzionati la 
responsabilità ed il trattamento degli stessi;

- la proposta della società INFORMA srl di Cameri (NO) rispetta il disposto di cui all'art. 11, 
comma 9 bis, del D.L. 98/2011, convertito nella Legge 11/2011, così come modificato dal D.L. 
95/2012, convertito dalla legge 135/2012, per quanto attiene l'abbattimento del 15% di quanto 
è attualmente il costo del servizio sostenuto da questo Ente per la contabilità elaborazione 
paghe e adempimenti connessi;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra premesso e considerato, di non aderire alla convenzione del 
MEF nonché procedere all'affidamento del servizio contabilità elaborazione paghe ed adempimenti 
connessi per l'esercizio 2013 alla società INFORMA srl di Cameri (NO), secondo l'allegato preventivo n. 
284/12 del 6.12.2012;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 10.07.2012, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2012 e sono stati assegnati ai 
responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse necessarie per l'esercizio 2012;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, esecutiva, 

con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti da parte dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art. 152, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare la narrativa in premessa, intendendo la stessa integralmente riportata;

2) Di non aderire, per le motivazioni tutte esplicitate in premessa, alla convenzione con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze per il servizio stipendi, ai sensi dell'art. 11, comma 9, 
del D.L. 98/2011, come sostituito dall'art. 5, comma 10, del D.L. 95/2012, convertito in legge 
n. 135/2012, in quanto l'attivazione del servizio con il MEF comporterebbe, rispetto alla 
gestione effettuata con società esterna, un maggior onere a carico di questo Ente;

3) Di approvare l'allegata proposta in data 6.12.2012 della società INFORMA srl di Cameri (NO) per 
il servizio contabilità ed elaborazione paghe ed adempimenti connessi per l'esercizio 2013, 
quantificando un importo complessivo presunto di spesa per il servizio in oggetto pari ad € 



Determinazione n. 164/579 in data 11/12/2012

3.600,00 IVA compresa;

4) Di impegnare a tale proposito la somma complessiva presunta di € 3.600,00 IVA compresa, 
imputandola conseguentemente all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG 95, cod. SIOPE 1332, 
gestione competenza del bilancio di previsione esercizio 2013, fatti salvi i limiti di cui all'art. 
163 del D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 
102/2009;

6) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 
esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

7) Di dare atto che il presente provvedimento rispetta il dettato dell'art. 11, comma 9 bis, del 
D.L. 98/2011, convertito nella Legge 111/2011, così come modificato dal D.L. 95/2012, 
convertito in legge n. 135/2012 per quanto attiene all'abbattimento del 15% di quanto è 
attualmente il costo del servizio sostenuto da questo Ente per la contabilità elaborazione paghe 
e adempimenti connessi. 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to De Lorenzi Dott. Giovanni

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
Non comporta impegno di spesa.

  Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 19.12.2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________
Il Sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 19/12/2012                             al  03/01/2013

Menaggio, lì 19/12/2012

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  IL SEGRETARIO GENERALE

De Lorenzi Dott. Giovanni


